АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ШАРЫПОВО

ПРОТОКОЛ
комиссии по рассмотрению вопросов размещения временных
сооружений и нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования города Шарыпово Красноярского края

	11 июля 2023г.   в  13:00
	г. Шарыпово
	                        №   50

	Председательствовал:

Присутствовали:
Орлова Елена Николаевна

	 Саюшев Дмитрий Викторович –
 Первый заместитель Главы города Шарыпово, председатель комиссии;

- начальник отдела экономики и планирования Администрации города Шарыпово, заместитель                         председателя комиссии;

	Шайганова Ирина Викторовна

Андриянова Ольга
Геннадьевна
		- директор муниципального казенного учреждения «Служба городского хозяйства»;

- руководитель Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями Администрации города Шарыпово;

	Сухинин Никита
Николаевич

Селютина Олеся
Михайловна

	- начальник отдела архитектуры и градостроительства Администрации города Шарыпово (по согласованию);

- и.о. начальника юридического отдела Администрации города Шарыпово;

Состав комиссии утвержден Распоряжением Администрации города Шарыпово от 13.11.2017 № 1495 «О комиссии по рассмотрению вопросов размещения временных сооружений и нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования города Шарыпово Красноярского края» (далее - Комиссия).

Кворум для заседания комиссии имеется, заседание комиссии правомочно.

Повестка заседания:
1. Рассмотрение поступивших заявлений от хозяйствующих субъектов в Администрацию города Шарыпово, относительно мест размещения временных сооружений на территории города Шарыпово, согласно Постановлению Администрации города Шарыпово от 07.06.2017 № 100 «Об утверждении Положения о порядке размещения временных сооружений на территории муниципального образования города Шарыпово Красноярского края» (далее - Положение).

Слушали:
[bookmark: __DdeLink__9757_3171882481]Докладчики: Орлова Елена Николаевна

[bookmark: _Hlk135206401]Вопрос № 1:
1. На рассмотрение комиссии поступило заявление от 28.06.2023 № 02-41/1499, от хозяйствующего субъекта ООО «Лотереи Красноярья» ИНН 2466100491 о продлении договора на размещение нестационарного торгового объекта (далее - НТО) на земельном участке:
- адресный ориентир расположения НТО: Красноярский край, г.Шарыпово, 2 мкр., соор. 11/1;
- площадь НТО – 12 кв.м;
- площадь запрашиваемого земельного участка – 12 кв.м;
- вид разрешенного использования – киоск – временное сооружения закрытого типа без зала обслуживания и подсобного помещения.

Решили:
1.1. Продлить срок договора на размещение НТО до 01.10.2026 года.
1.2. КУМИиЗО:
- продлить договор на установку и эксплуатацию НТО.
1.3. Отделу экономики и планирования внести соответствующие изменения в Схему размещения нестационарных торговых объектов согласно постановлению Администрации города Шарыпово от 02.10.2017 № 182 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования города Шарыпово».
1.4. Хозяйствующему субъекту ООО «Лотереи Красноярья»:
После заключения договора:
- установить рядом с НТО урну для мусора закрытого типа;
- производить уборку прилегающей территории в радиусе 15 метров по периметру отведенной территории, или границ проезжей части дорог, зданий и сооружений, земельных участков – 10 метров по периметру отведённой территории;
- размещение НТО должно соответствовать санитарно-эпидемиологическим, противопожарным требованиям, требованиям технических регламентов.

Голосовали по Вопросу №1:
«за» - 6 чел, «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

Вопрос № 2:
2. На рассмотрение комиссии поступило заявление от 28.06.2023 № 02-41/1500, от хозяйствующего субъекта ООО «Лотереи Красноярья» ИНН 2466100491 о продлении договора на размещение нестационарного торгового объекта (далее - НТО) на земельном участке:
- адресный ориентир расположения НТО: Красноярский край, г.Шарыпово, 6 мкр., соор. 16/2;
- площадь НТО – 5,8 кв.м;
- площадь запрашиваемого земельного участка – 5,8 кв.м;
- вид разрешенного использования – киоск – временное сооружения закрытого типа без зала обслуживания и подсобного помещения.

Решили:
2.1. Продлить срок договора на размещение НТО до 01.10.2026 года.
2.2. КУМИиЗО:
- продлить договор на установку и эксплуатацию НТО.
2.3. Отделу экономики и планирования внести соответствующие изменения в Схему размещения нестационарных торговых объектов согласно постановлению Администрации города Шарыпово от 02.10.2017 № 182 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования города Шарыпово».
2.4. Хозяйствующему субъекту ООО «Лотереи Красноярья»:
После заключения договора:
- установить рядом с НТО урну для мусора закрытого типа;
- производить уборку прилегающей территории в радиусе 15 метров по периметру отведенной территории, или границ проезжей части дорог, зданий и сооружений, земельных участков – 10 метров по периметру отведённой территории;
- размещение НТО должно соответствовать санитарно-эпидемиологическим, противопожарным требованиям, требованиям технических регламентов.

Голосовали по Вопросу №2:
«за» - 6 чел, «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

Вопрос № 3:
[bookmark: _Hlk139363891]3. На рассмотрение комиссии поступило заявление от 29.06.2023 № 02-41/1530, от хозяйствующего субъекта ИП Бобохолова Зухрата Садуллоевича ИНН 226115120871 о заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта (далее - НТО) сроком до 01.10.2023 года на земельном участке:
- адресный ориентир расположения НТО: Красноярский край, г.Шарыпово, ул. Российская, 132 «Б»/5 в 20 метрах по направлению на запад;
- площадь НТО – 15 кв.м;
- площадь запрашиваемого земельного участка – 15 кв.м;
- вид разрешенного использования – передвижная торговая точка (торговля бахчевыми культурами).

Решили:
3.1. Согласовать и предоставить ИП Бобохолову З.С. место на размещение НТО сроком до 01.10.2023 года на земельном участке:
- адресный ориентир расположения НТО: Красноярский край, г.Шарыпово, ул. Российская, 132 «Б»/5 в 20 метрах по направлению на запад;
- площадь НТО – 40 кв.м;
- площадь запрашиваемого земельного участка – 40 кв.м;
- вид разрешенного использования – передвижная торговая точка (торговля бахчевыми культурами).
3.2. Отделу экономики и планирования внести соответствующие изменения в Схему размещения нестационарных торговых объектов согласно постановлению Администрации города Шарыпово от 02.10.2017 № 182 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования города Шарыпово».
3.3. КУМИиЗО заключить договор на установку и эксплуатацию НТО сроком до 01.10.2023 года.
3.4. Хозяйствующему субъекту ИП Бобохолову З.С.:
После заключения договора:
- производить уборку прилегающей территории в радиусе 15 метров по периметру отведенной территории, или границ проезжей части дорог, зданий и сооружений, земельных участков – 10 метров по периметру отведённой территории;
- размещение НТО должно соответствовать санитарно-эпидемиологическим, противопожарным требованиям, требованиям технических регламентов.

Голосовали по Вопросу №3:
«за» - 6 чел, «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

Вопрос № 4:
4. На рассмотрение комиссии поступило заявление от 14.06.2023 № 02-41/1383 от хозяйствующего субъекта ИП Мирзоева Мирзобека Джурабеговича, ИНН 246417542706 о продлении срока договора на размещение нестационарного торгового объекта (далее - НТО) на земельном участке:
[bookmark: _Hlk139369261]- адресный ориентир расположения временного сооружения: Красноярский край, г.Шарыпово, ул. Индустриальная, в 3-х метрах на восток от соор. 1Б;
- площадь НТО – 48 кв.м;
- площадь запрашиваемого земельного участка – 48 кв.м;
- вид разрешенного использования – торговый павильон – временное сооружение закрытого типа с залом для обслуживания и подсобным помещением.

Решили:
[bookmark: _Hlk94088053][bookmark: _Hlk139439205][bookmark: _Hlk138080343]4.1. Отказать ИП Мирзоеву М.Д. в продлении срока договора на размещение НТО на основании подпункта 5 пункта 9 Положения:
«5) заявителем не предоставлены или предоставлены предусмотренные настоящим Положением документы не в полном объеме (отсутствуют копии документов, подтверждающих приобретение хозяйствующим субъектом временного сооружения (договор купли-продажи, договор на изготовление или иные документы, подтверждающие право собственности хозяйствующего субъекта на временное сооружение), а также копии действующих на момент подачи заявления договоров, в соответствии с которыми осуществляется размещение временного сооружения, со всеми изменениями и дополнениями)».
4.2. КУМИиЗО:
- уведомить об отказе ИП Мирзоева М.Д. в размещении НТО;
- копию ответа направить секретарю комиссии.
4.3. Хозяйствующему субъекту ИП Мирзоеву М.Д.:
- устранить замечания, послужившие основанием для отказа в продлении договора на размещение и эксплуатацию НТО и повторно обратиться в Администрацию города с заявлением о продлении срока договора или передать участок по акту приема-передачи в состоянии и качестве не хуже первоначального, освобожденного от строений, в течение 10 календарных дней со дня окончания действующего договора на установку и эксплуатацию НТО. Освободить место размещения Объекта и восстановить нарушенное благоустройство территории в границах места размещения, обеспечить уборку территории и вывоз мусора.

Голосовали по Вопросу №4:
«за» - 6 чел, «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

[bookmark: _Hlk139370298]Вопрос № 5:
5. На рассмотрение комиссии поступило заявление от 14.06.2023 № 02-41/1383 от хозяйствующего субъекта ИП Мирзоева Мирзобека Джурабеговича, ИНН 246417542706 для заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта (далее - НТО) сроком до 01.10.2023 года на земельном участке:
- адресный ориентир расположения НТО: Красноярский край, г.Шарыпово, ул. Российская, участок 132 «Б»/6 по направлению на запад;
- площадь НТО – 15 кв.м;
[bookmark: _Hlk139369801]- площадь запрашиваемого земельного участка – 15 кв.м;
- вид разрешенного использования –передвижная торговая точка (торговля бахчевыми культурами).

Решили:
5.1. Согласовать и предоставить ИП Мирзоеву М. Д. место на установку и эксплуатацию НТО на земельном участке:
- адресный ориентир расположения НТО: Красноярский край, г.Шарыпово, в 5 метрах от земельного участка расположенного по адресу: Красноярский край, г.Шарыпово, ул. Российская, участок 132 «Б»/6 по направлению на запад;
- площадь НТО – 40 кв. м.;
- площадь запрашиваемого земельного участка – 40 кв.м;
- вид разрешенного использования - передвижная торговая точка (торговля бахчевыми культурами)
5.2. Отделу экономики и планирования внести соответствующие изменения в Схему размещения нестационарных торговых объектов согласно постановлению Администрации города Шарыпово от 02.10.2017 № 182 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования города Шарыпово».
5.3. КУМИиЗО:
- заключить договор на установку и эксплуатацию НТО сроком до 01.10.2023 года.
5.4. Хозяйствующему субъекту ИП Мирзоеву М. Д.:
После заключения договора:
- производить уборку прилегающей территории в радиусе 15 метров по периметру отведенной территории, или границ проезжей части дорог, зданий и сооружений, земельных участков – 10 метров по периметру отведённой территории;
- размещение временных объектов должно соответствовать санитарно-эпидемиологическим, противопожарным требованиям, требованиям технических регламентов.

Голосовали по Вопросу №5:
«за» - 6 чел, «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

Вопрос № 6:
6. На рассмотрение комиссии поступило заявление от 14.06.2023 № 02-41/1383 от хозяйствующего субъекта ИП Мирзоева Мирзобека Джурабеговича, ИНН 246417542706 для заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта (далее - НТО) на земельном участке:
- адресный ориентир расположения НТО: Красноярский край, г.Шарыпово, пер. Медицинский, соор. 1;
- площадь НТО – 37 кв.м;
- площадь запрашиваемого земельного участка – 37 кв.м;
- вид разрешенного использования – торговый павильон – временное сооружение закрытого типа с залом для обслуживания и подсобным помещением.

Решили:
6.1. Отказать ИП Мирзоеву М.Д. в заключении договора на размещение НТО на основании подпункта 5 и подпункта 8 пункта 9 Положения:
«5) заявителем не предоставлены или предоставлены предусмотренные настоящим Положением документы не в полном объеме (отсутствует документ, подтверждающий приобретение хозяйствующим субъектом временного сооружения (договор купли-продажи, договор на изготовление или иные документы, подтверждающие право собственности хозяйствующего субъекта на временное сооружение);
8) предполагаемое размещение временного сооружения противоречит требованиям законодательства, а также градостроительным нормам и правилам.».
[bookmark: _GoBack]6.2. Отделу экономики и планирования исключить из Схемы размещения нестационарных торговых объектов (постановление Администрации города Шарыпово от 02.10.2017 № 182 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования города Шарыпово») земельный участок с адресным ориентиром: Красноярский край, г. Шарыпово, пер. Медицинский, соор. 1.
6.3. КУМИиЗО:
- уведомить об отказе ИП Мирзоева М.Д. в размещении НТО;
- копию ответа направить секретарю комиссии.
6.4. Хозяйствующему субъекту ИП Мирзоеву М.Д.:
- в течение 10 календарных дней со дня получения вышеуказанного уведомления освободить место размещения НТО и восстановить нарушенное благоустройство территории в границах места размещения, обеспечить уборку территории и вывоз мусора.

Голосовали по Вопросу №6:
«за» - 6 чел, «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

	Председатель комиссии

	Саюшев Дмитрий Викторович